autorizações,  as  Faculdades Integradas dos Campos Gerais  foram credenciadas,  em 21 de 
novembro de 2002, por meio da Portaria MEC nº 3.197, publicada no Diário Oficial da União 
(DOU) em 12 de dezembro de 2002.

O CESCAGE possui  Índice  Geral  de  Cursos  (IGC)  “3”  (três),  IGC contínuo  219 
(duzentos e dezenove) e Conceito Institucional (CI) 3 (três), obtidos em 2010. A Instituição 
de Educação Superior (IES) oferece treze cursos de graduação, bacharelado, um curso de 
licenciatura, e quatro Cursos Superiores de Tecnologia (CST), todos presenciais conforme 
consulta textual no sistema e-MEC, em 19/9/2012, além de 22 (vinte e dois) cursos de pós-
graduação  lato  sensu,  somando  188 (cento e oitenta  e  oito)  alunos, à  época da avaliação 
externa.

Na mesma consulta realizada por este relator, foram obtidas as informações sobre os 
resultados no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (Enade), Conceito Preliminar 
de Curso (CPC) e Conceito de Curso (CC), que estão relacionados no quadro a seguir:

[...]

“Diante do exposto, s.m.j., esta  
relatora vota pela manutenção do relatório”. 

Vale  ressaltar  que  a  IES,  naquele  momento  da  avaliação  externa,  apresentava  um 
corpo docente formado por 194 professores, sendo 68 (sessenta e oito) mestres (35,0%), 109 

(cento e nove) especialistas (56,2%), 12 (doze) doutores (6,2%) e 5 (cinco) graduados (2,6%), 
o que configurou um quadro aquém do referencial mínimo de qualidade. 

Considerações da SESu

Subsidiada  pelas informações  constantes  no  relatório  da  Comissão  do  Inep,  a